Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav slavistických a východoevropských studií

Diplomová práce

Jan Stuchlík

Obraz města v dílech současných chorvatských autorů

Záhřeb Eda Popoviće a Roberta Perišiće–skutečnost či iluze

The Image of the City in the Contemporary Croatian Authors´ Writings

Edo Popovič´s and Robert Perišič´s Zagreb–reality or illusion

Praha 2010 vedoucí práce: PhDr. Jaroslav Otčenášek, Ph.D.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl všechny využité

prameny a literaturu.

V Praze 20.4. 2010

© Jan Stuchlík

2010

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu práce PhDr. Jaroslavu Otčenáškovi, Ph.D. za

odborné vedení práce, připomínky a cenné rady a zejména za jeho vstřícnost.

Anotace

Diplomová práce Obraz města v dílech současných chorvatských autorů–Záhřeb Eda Popoviće

a Roberta Perišiće–skutečnost či iluze je literárně-kulturologickou studií obrazu chorvatského hlavního

města Záhřebu v dílech současných chorvatských autorů Eda Popoviće a Roberta Perišiće.

Věnujeme se urbánnímu prostředí ze sociologického, kulturního i literárního pohledu, s bližší

charakteristikou situace v Chorvatsku. Práce přibližuje vývoj urbánních témat v chorvatské literatuře

od druhé poloviny 19. století a jejich vztah k obdobným tématům ve světě.

Analýzou děl Eda Popoviće a Roberta Perišiće docházíme v práci k zjištění, jakým způsobem

oba autoři s městskou tématikou pracují, jaký má Záhřeb v jejich textech charakter a v neposlední

řadě, jaké má místo jejich urbánní literatura v kontextu s jinou chorvatskou městskou literaturou, co je

typické pro podobnou literaturu ve Slovinsku a na evropské úrovni ve Velké Británii.

Klí čová slova: analýza, kultura, Záhřeb, urbánní literatura, současná literatura, chorvatská próza,

chorvatští autoři

Annotation

The thesis The Image of the City in the Contemporary Authors´ Writings–Edo Popović´s and

Robert Perišić´s Zagreb–reality or illusion is a literary-culturological study of the image of the

Croatian capital city Zagreb in the literary work of the contemporary Croatian authors Edo Popović

and Robert Perišić.

The thesis deals with the urban environment from sociological, cultural and literary aspects

focusing on the situation in Croatia. The thesis illustrates the developement of the urban themes in the

Croatian literature since the middle of the 19th century and their relation to similar themes in the

world.

Through the analysis of Edo Popović´s and Robert Perišić´s work the method which both

authors use working with the urban subject is explicated, the features of Zagreb in their writings are

outlined and last but not least the significance of their urban literature contextualized with other

Croatian urban literature, characteristics of similar literature in Slovenia and at the European level in

Great Britain are presented.

Keywords: analisys, culture, Zagreb, urban literature, contemporary literature, Croatian prose,

Croatian authors
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1. Úvod

Zpracovat téma, které se zabývá obrazem Záhřebu v současné chorvatské literatuře je

vzhledem k dynamickému vývoji Chorvatska během dvou posledních desetiletí určitě

atraktivní. Podobně je tomu i v jiných literaturách, neboť lze hovořit o globálním trendu

literatury,1 přesněji o jednom z výrazných trendů, za vzorový příklad lze považovat Velkou

Británii.2 Téma je nutné konkretizovat a vybrat autory tak, aby reprezentovali současnou,

v tomto případě záhřebskou literaturu. Zároveň je nutné vést analýzu takovým směrem, aby

ve výsledku jasně vypověděla o stavu dnešní chorvatské urbánní literatury, aby odpověděla na

otázku, zda–li je vůbec možné hovořit o výrazném fenoménu městské literatury, odkud

tendence k této literatuře pramení a jak dalece odráží skutečný Záhřeb.

Kromě samotné literární látky se v naší práci věnujeme i obrazu vývoje a současnosti

chorvatského městského prostředí, což odkazuje na fakt, že se nejedná pouze o literární práci

nýbrž o text literárně-kulturologický.

V první části práce se budeme věnovat městu ze sociologického pohledu a zároveň se

soustředíme na vztah: urbánní prostředí–literatura obecně. Naším úkolem bude definovat

pozici města v současné lidské společnosti, s přihlédnutím k historii a stejně tak i k jeho

současnosti a budoucímu vývoji. Zaměříme se na hranici mezi velkým a malým městem, na

parametry, které definují velkoměsto, ale také metropoli, což zdaleka není to samé. Metropole

na rozdíl od velkoměsta, které lze určit na základě univerzálních měřítek, je definována

především vztahem stát–centrum státu, hlavní město. Hlavní města mají sice společné funkce

(sídlo vlády, prezidenta, hlavních státotvorných institucí, reprezentativní význam, centrum

vzdělání, kultury, obchodu, významný dopravní uzel), zároveň se ale značně liší, stejně jako

se liší jednotlivé státy (velikost, počet obyvatel, lokální a mezinárodní význam, historická

tradice atd.). Podobně tomu je s definicí toho, kdo je a kdo není obyvatelem města, co jsou

charakteristické rysy obyvatel města. Blíže se podíváme i na antagonizmy samotného

městského prostředí, neboť i v rámci jednoho města existují značné rozdíly (centrum–

periferie).

1 Tento stav platí pro literatury vyspělých zemí. V rozvojových zemích budou mít urbánní témata s velkou
pravděpodobností poněkud jiný výchozí bod, pokud chápeme literaturu jako umění, které vyvěrá z reality a
současně ji do jisté míry odráží. Viz: Wellek, René; Warren, Austin 1996: Teorie literatury, Praha: Votobia, s.
130–153
2 Jmenovitě Irvine Welsh (*1961), jehož román Trainspotting se stal i díky filmové podobě kultovním dílem 90.
let 20. století. Zároveň ovlivnil autory zabývající se životem městských ulic, jako je například John King
(*1960), který se věnuje především zpracování typických britských urbánních subkultur, jež se staly světovým
fenoménem, jako například hnutí punk, skinheads nebo fotbaloví hooligans.
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 Město jako téma se začalo výrazněji objevovat v literatuře 20. století. Moderní román

a povídka jsou s městem spjaty velmi úzce,3 a to nejen tematicky, jsou i zdrojem a původem

produkce. Značná část autorů totiž žije a tvoří ve městech. Kupříkladu mnozí současní

chorvatští autoři jsou zaměstnáni u některého vydavatelství jako novináři, případně jako

pedagogové na fakultách. Dalším vlivem je i prostý fakt, že mnozí autoři jsou jednoduše

s městským prostředím provázáni z výše uvedených důvodů, které město jako kulturní a

společenské centrum vytváří. Předmětem zkoumání budou i typicky městská témata, která se

v literatuře objevují a která mají původ ve specifických, výrazných, v moderní urbánní

literatuře oblíbených jevech spjatých s městským prostředím, jako jsou na jedné straně

nejrůznější subkulturní proudy, kriminalita a „podsvětí“ a na druhé straně jevy plynoucí ze

skutečnosti, že město je kulturně-společenským, kulturním, obchodním, průmyslovým a

dopravním centrem. Nahlédneme i do sousední slovinské literatury a také na paralely ve

velkých „západních“ literaturách–britské a americké.

V první podkapitole první části práce se v podstatě zaměřujeme na výše uvedené

momenty v reáliích chorvatského prostoru. Blíže se zaměříme na chorvatské město, na

kritéria, která v Chorvatsku definují město, srovnáme chorvatskou situaci s evropskou a také

se situací chorvatskému prostředí relativně blízkou, tedy se situací v ostatních republikách

bývalé Jugoslávie. Nelze ani opomenout postavení a vývoj Záhřebu od počátku 20. století až

po rozpad jugoslávské federace a změny, které přinesla samostatnost Chorvatské republiky.

Podrobně se věnujeme vztahu Záhřebu a ostatních chorvatských regionálních městských

center, specifické postavení s výrazným antagonizmem zde má vztah Záhřeb–Split. I v tomto

případě provedeme srovnání se situací za hranicemi Chorvatska. Pozornost obrátíme i na

obraz Záhřebu v mentálních mapách4 Chorvatů, na fenomén pojmenování purger5 a také na

zcela specifické vnitřní jevy samotného Záhřebu, antagonizmus mezi širším, vlastním

Záhřebem–městským jádrem a předměstími, především s rozlehlou aglomerací Novi Zagreb.6

3 Román jako literární žánr se od dob měšťanských revolucí dále utvářel v bezprostředním vztahu k
(měšťanskému) čtenáři…, (Roman kot literarna vrsta se je iz časov meščanskih revolucij naprej oblikoval

[…]


ap Zureći u ta crna stabla i nebo obojeno svijetlima grada, Kančeli je zamišljao da je na kraju

svijeta. Taj prizor, mislio je, i pripada kraju svijeta. Iza ovih crnih jablana što se pod

bolesnoružičastim nebom njišu na vjetru ničega ne može biti.

aq Oni ne ljetuju na moru nego na balkonu 9. kata novozagrebačkog nebodera, a u kupovinu i

provod idu na utrinsku tržnicu ili Hrelić

ar Svake subote u deset ujutro Boris, Vidmir i ja sastajemo se u kafeteriji na utrinjskoj tržnici,

na prvoj cigareti i kavi. Točno u deset sati, svake subote, godinama, ma što god se dogodilo.

as Sva jugoslavenska sirotinja slijevala se tih godina u Dubravu: prolazeći ulicom uho ti je od

dvorišta do dvorišta hvatalo razne jezike i narečja, kao kad šaltaš stanice na radiju, a i moji su

se, dok sam bio klinjo, iz Bosne dokotrljali tamo.

at U Dubravi ste uvijek mogli računati na to da će vas netko iz čista mira napsti i zbombati.

au …ovaj grad je pun nekadašnjih kina, restorana, buffeta, trgovina, ulica, ljudi, pretvorenih u

nešto drugo, oronulih, zatvorenih, uništenih, ubijenih.
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av Rat je tu, nema više ljudi smo, dogovorit ćemo se. Jugoslavija, federacija Srba, Hrvata,

Slovenaca, Muslimana, Albanaca, Makedonaca, Crnogoraca i još nekih nesretnika koji su

imali nevejrojatan peh da žive u zajedničkoj državi skrpanoj od ostataka Otomanskog carstva

i Austro-Ugarske Monarhije, raspadala se i sad se radilo o tome tko će si u džep strpati više

keša.

aw U svakom slučaju, gradom su noću prolazile sjene automobila na čijim farovima su bili

zalijepljeni kartoni s uskim prorezima za svjetlo. I ljudi su na očima imali iste takve kartone.

Bilo je pametno ne osvrtati se, ne gledati znatiželjno uokolo, ne napinjati uši, žuriti kući i

držati jezik za zubima. A bilo je tu dosta stvari, velim, koje se moglo nevidjeti i o kojima se

moglo šutjeti u društvu i općenito.

ax Perišićeva galerija je zgrajena iz urbanih in suburbanih likov, vzgojenih v svetu medijskega

esperanta in modnih trendov vseh vrst ter v finančno nestabilnih situacijah: vojaki,

narkomani, študenti, navijači, legionarji, begunci, izterjevalci dolgov, ljudje brez

dokumentov…

ay –A ja ću imat veliku bebu s kolicima, i neboder!–rekla je Sanja. Onda je Joško predložio:–

Amo se skinit goli! –Hn…amo ća! Složio se Braco. Sanja je otrčala, nije htjela. Šteta.

az …držao ručnu bombu okružen Bojsima, kako je prijetio da će izvući osigurač, i kako su se

počeli razmicati…

ba Frane zašutii zagleda se u daljinu. –Kakvi Bojsi–reče… Ekipa nije znala šta bi rekla.

bb …hiperralističkog opisivača umrtvljene postkomunističke stvarnosti, bilježnika njezinih

beznačajnih a tmurnih dogañaja, melankoličnog zapisivača prvih generacijskih poraza i

predaja.

bc To so zgodbe ostarelih rokerjev, ki iščejo staro avtentičnost, neposrednost in sproščenost.

bd Bili smo još uvijek poslušni sinovi svojih roditelja, smatrali da stariji znaju kamo nas vode.

Onda je taj rat stvarno započeo. Iako se stvar dugo kuhala, to nas je ipak sve iznenadilo. Bilo

teško uhvatiti koncentraciju za učenje.
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be A moj frend Markatović a žena mu Dijana, kupili su stan na kredit i uredili ga moderno, što

kážu, svemirski. … I svaki put kad bismo se vratili od njih, naš nam je unajmljeni stan

izgledao … humanitarno.

bf Za mene, kao običnog starog rokera, nije bilo bezbolnog prijelaza.

bg Ako si mlada glumica koja treba pokazati sise u renomiranom dramskom kazalištu na

periferiji Europe–ni Brecht te neće izvući iz sranja.

bh Još donedavno koke nije bilo oko nas. Ali evo, čini se da napredujemo…A i cijela zemlja je

bila u izgradnji.

bi Devedesetih je bilo lako…Dobro, napali su nas i nije bilo lako…Ali, rat je nudio

informacije. To je bio naš doprinos svjetskom informiranju, naša top–pozicija. … Nemá viš

toga. Sad smo obični.

bj Prema njegovoj verziji, u novinama prevladava ono lažno, iskonstruirano i falsificirano,

osobito u "važnijim" rubrikama.

bk … pazili smo da ne priznamo nesreću. To je jedan od kodova zagrebačkog društva. U tome

smo dosta disciplirani. Nekako osjećamo da nas to dijeli od raje i Balkana. Oni tamo zato

misle da smo hladni, ali neka misle… Ne ne, nesreću nisi smio pokazati u društvu, ali zato su

se mogle razmahati njezine pokrajnje izvedbe: mrzovolja, zavist, trač…

bl eksjugoslavenske istočno–zapadne sukobe, gdje se kulturne opreke poput rock–narodnjaci,

urbano–neurbano, zapadno–balkansko, hrvatsko–srbsko–koriste u kulturnopolitičkom

kontextu, kako kome zatreba, u ratu i u miru…

bm Perišić kroz svoga junaka odlično analizira aspekte urbanosti na naš način, kao i lažne

obrasce urbanog ponašanja kao uloge u kojima postoje zadana pravila kojih se třeba pošto–

poto držati.

bn Zagreb, devedesete, nakon rata. Doba svete nacije i iste takve kulture.