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Jan Stuchlík se ve své diplomové práci primárně zaměřuje na charakterizaci obrazu
chorvatské metropole Záhřebu v prózách dvou výrazných tvůrčích osobností současné

chorvatské literatury Eda Popoviée a Roberta Perišiée. Toto téma ovšem zasazuje do širších
literárních, dějinných, kulturních a společenských souvislostí. Jeho práce se proto vyznačuje
nejen značnou tematickou rozmanitostí, ale také ambiciózní snahou o propojení
literárněvědného, kulturo logického a sociologického přístupu ke zkoumané problematice.

Diplomant nejprve definuje specifika městského prostředí a života, načež stručně
přibližuje pozici města v dějinách světové literatury. Poté podává historicko-kulturologický
nástin vývoje chorvatského městského osídlení, přičemž se soustřeďuje na charakterizaci
skutečného i symbolického postavení Záhřebu v dějinách a současnosti chorvatského i šíře
jihoslovanského prostoru. Samotnou literárněvědnou analýzu tvorby E. Popoviée a R. Perišiée
zasazuje rovněž do kontextu vývoje zobrazení chorvatské metropole v chorvatské próze od
období realismu do současnosti.

Dovolím si tvrdit, že Stuchlíkova práce se svou úctyhodnou šíří záběru a autorovým
úsilím o syntézu metodologických východisek různých společenských věd vymyká ze
standardu běžného pro tento druh absolventských prací. Zvolený "všeobjímající" přístup
ovšem skýtá četná úskalí, s nimiž se diplomant (navzdory své solidní obeznámenosti s širokou
paletou zkoumaných témat) nedokázal bezvýhradně vypořádat. Za hlavní nedostatek
Stuchlíkovy práce považuji její poněkud nejednoznačně vymezené a neúplně zodpovězené
cíle a teze. Především postrádám syntetizující závěr, který by přinesl obsáhlejší a
systematicky členěné shrnutí a srovnání obrazu Záhřebu v rozebírané tvorbě dvojice
chorvatských prozaiků. Diplomant dokonce v závěru nenabízí jasné odpovědi na některé
otázky, které si položil v úvodní části svého textu, kde například tvrdí, že hodlá zjistit, "zda-li
je vůbec možné hovořit o výrazném fenoménu městské literatury" a "jak dalece [tento
fenomén - P. S.J odráží skutečný Záhřeb H. Nespecifikuje přitom, jak hodlá kvantifikovat míru
"reálnosti" literárního zobrazení chorvatské metropole. V důsledku tak nenabízí odpověď na
tuto, dle mého názoru, těžko uchopitelnou a v kontextu literárního bádání poněkud irelevantní
otázku, obsaženou v samotném názvu práce. Za problematickou považuji rovněž skutečnost,
že autor soustavně operuje s termíny "urbánní literatura" a "urbánní téma", aniž by
konsistentně definoval, co si pod těmito klíčovými pojmy představuje.

Preciznost vyjadřování, která je jedním z klíčových předpokladů odborného stylu,
postrádají rovněž některá prezentovaná tvrzení. Otevírá se tím pádem prostor pro eventuální
zkreslení výpovědi. Týká se to především "přehledových" částí Stuchlíkovi práce, které od
autora vyžadují širokou erudici a dovednost pracovat s velkým množstvím literatury. Jestliže
diplomant uvádí, že: "V případě Záhřebu můžeme pozorovat, že kulturní integritu města
narušili Hercegovci, tj. Chorvaté z Hercegoviny" (s. 27), z takto formulovaného tvrzení
vyplývá, že se autor ztotožňuje s touto stereotypní představou, kterou ve své práci analyzuje.
Následně libovolně zaměňuje termíny bosenští a hercegovští Chorvaté, jež v podstatě užívá
jako synonyma. Některé sémantické nejasnosti mohou rovněž vyplynout ze stylistických
neobratností, kterých se autor dopouští zvláště při tvorbě těžko srozumitelných souvětí (s. 19,
21, 30 aj.). Například z věty" Kaptol vznikl jako zázemí biskupství, později arcibiskupství pro
Chorvatsko a Slavonii, které zde bylo zřízeno v roce 1094, a stal se centrem vzdělání, kultury
a duchovna. H, není zřejmé, zda se letopočet 1094 vztahuje k založení biskupství či jeho
povýšení na arcidiecézi. Ke stylistické vytříbenosti textu nepřispívá ani přílišná frekvence

užívání sloves "mít" a "být", spojky "i" na začátku věty či poměrně četné případy neshody
podmětu s přísudkem (např. s. 11, 12, 13, 18). Některá zjednodušující, sporná či dokonce
nepřesná tvrzení, lze ovšem přičíst také na úkor autorovy nedostatečné znalosti historických
reálií či konkrétní tvorby (skupin) autorů, které zmiňuje v rámci svého přehledu vývoje
zobrazení Záhřebu v chorvatské próze (Království SHS - nikoliv SChS jak uvádí autor -
vzniklo v roce 1918, nikoliv o rok později; Vojenská hranice definitivně zanikla jako
svébytný politicko-správní útvar teprve v roce 1881; pojem Benátsko můžeme jen stěžÍ užívat
jako synonymum termínu Benátská republika; politickým a duchovním centrem srbského
národa v habsburské monarchii byl nejméně do druhé třetiny 19. století Nový Sad, nikoliv
Záhřeb; chorvatská metropole je dodnes obývána poměrně početnými národnostními
menšinami, není tudíž zdaleka tak národnostně homogenní, jak se domnívá autor;
Bukowského můžeme těžko označit za beatnika; tvorba "generacije hrvatskih fantastičara"
není v žádném případě hermetická a Záhřeb je v ní poměrně významně přítomen - viz např.
příznačně nazvaná prozaická sbírka Pavla Pavličiée Dobri duh Zagreba; upřesnění by si
zasloužila autorova konstatace, že Zoran Ferié "ve své próze zobrazuje města kafkovsky
hyperreálně, čímž částečně navazuje na generaci chorvatských ,fantastiků'" či věta: "Traduje
se také určitá autonomistická odbojnost tamějšího obyvatelstva", tj. Istrie). Příčinu některých
zjednodušení a nepřesností můžeme nejspíše spatřovat také v převládající povaze sekundární
literatury, z níž diplomant vycházel při psaní své práce. V naprosté většině se totiž jedná o
nejrůznější syntetizující přehledy, příručky, předmluvy a encyklopedie. Čtenář se tak mj.
nedozví, zda někdo v chorvatském prostředí vydal monografii či studii, jež by se alespoň
vzdáleně vztahovala k tématu Stuchlíkovy práce.

Navzdory všem vytknutým nedostatkům považuji diplomovou práci Jana Stuchlíka za
poměrně přínosnou. Zvláště oceňuji zmiňovanou šíři jejího záběru a autorem prokázanou
schopnost samostatné literární analýzy, kterou předvedl v klíčových kapitolách věnovaných
tvorbě E. Popoviée a R. Perišiée. Za zajímavé a přínosné považuji stručné srovnání tvorby
těchto chorvatských spisovatelů s dílem vybraných slovinských a britských prozaiků. Text
každopádně splňuje požadavky kladené na tento typ absolvenstkých prací. S přihlédnutím
k výše jmenovaným nedostatkům a v závislosti na obhajobě navrhuji diplomovou práci Jana
Stuchlíka hodnotit jako dobrou až velmi dobrou.

Mgr. Petr Stehlík